

MATIAS GESSO & SOLUÇÕES - CARLOS ANDRE MATIAS - ME  
CNPJ: 11.484.381/0001-48  
Endereço: Av. Amazonas, 1705 - Nossa Senhora das Graças. Porto Velho/RO  
Data da Proposta: 10/04/2019 - Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/2019/KAPPA/SUPEL/RO

A

**SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL**  
Complexo Rio Madeira - Edifício Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar  
Porto velho, Rondônia. EQUIPE SIGMA  
Centro Político Administrativo Palácio Rio Madeira – Edifício Pacaás Novos (edifício central), no 2º piso, Avenida Farquar – Bairro: Pedrinhas, em Porto

DATA DE ABERTURA: 09/04/2019

HORÁRIO: 10h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)

OBJETO: Contratação de empresa especializada e continuados na prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização dos ambientes internos e esquadrias das Organizações Bombeiro Militar – OBM, e o Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, no município de Porto Velho, com fornecimento de mão-de-obra, material de consumo, assim como dos Equipamentos e Ferramentas adequados à execução dos serviços.

Senhor Pregoeiro,

Encaminhamos à essa Comissão Permanente de Licitações, referente a Licitação em epígrafe, objetivando a execução dos serviços objeto do referido certame.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização dos ambientes internos e esquadrias das Organizações Bombeiro Militar – OBM, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, no município de Porto Velho, com fornecimento de mão-de-obra, material de consumo, assim como dos Equipamentos e Ferramentas adequados à execução dos serviços., conforme características e parâmetros técnicos e operacionais descritos neste TERMO DE REFERÊNCIA, de

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNIT (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (Anual)
1	Áreas Internas					
1.1	Área Interna	m²	1.844,42	R\$ 3,92	R\$ 7.230,12	R\$ 86.761,44
<b>VALOR TOTAL ANUAL:</b>					<b>R\$ 7.230,12</b>	<b>R\$ 86.761,44</b>

Nossa Proposta tem preço global fixado em R\$ 86.761,44 (Oitenta e seis mil setecentos e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos), de acordo com exigências do Edital.

Declaro que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, tais como impostos, taxas, contribuições ou obrigações trabalhistas, fiscais, previdenciárias, transporte, embalagens e outros gravames que possam incidir sobre o objeto licitado.

O prazo para início da execução dos serviços é conforme Edital e Termo de referência, contados da ordem de serviços.

O prazo de validade desta proposta comercial é de 60 (sessenta) dias consecutivos

Observação: Havendo omissão das informações acima considerar-se-ão os prazos previstos neste edital como aceitos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o CONTRATO no prazo determinado no documento de convocação, indicando para

Razão Social da Proponente: MATIAS GESSO & SOLUCOES - CARLOS ANDRE MATIAS COSTA - ME

CNPJ nº: 11.484.381/0001-48

Endereço: Av Amazonas 1705 - Bairro Nossa Senhora das Graças. Porto Velho/RO.

Dados bancários para pagamento: Banco: Caixa Econômica Federal /Agência: 4326 Operação: 003 Conta Corrente: 637-6

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias a contar da data de apresentação

Nome do representante que assinará o contrato: Carlos André Matias Costa

CPF nº. 785.242.963-72

RG nº. 96029477780 SSP/CE


Telefone Celular/Comercial: (69) - 99292-7411

E-mail: jfgessoro@gmail.com

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa

Porto Velho, 10 de abril de 2019.

  
Carlos André Matias Costa  
Empresário  
CPF: 785.242.963-72

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)		
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2018/2018	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Anexo III-A - Mão-de-obra			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.094,46
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	CBO (5143-20) Auxiliar de Limpeza - Diurno	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2018 a 31/12/2018	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1 Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário		1.094,46
B	Adicional de Periculosidade	30% sobre o salário	0,00
C	Adicional de Insalubridade	10%,20%,40% s/ S.Mín.	399,20
D	Adicional Noturno	20% sobre a hora diurna	0,00
E	Hora noturna adicional (somente após as 05:00h)	H. Extra (+50%) ou H.	0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA		0,00
G	DSR INTRAJORNADA		0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			1.493,66
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2 Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte (44 vales x 3,80) - 6% Salário base		93,93
B-1	Auxílio alimentação		356,44
B-2	Auxílio alimentação (PAT cesta básica)		0,00
C	Assistência médica e familiar		12,32
D	Auxílio creche		1,81
E	Seguro de vida		10,80
F	Outros		0,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			475,30
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3 Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	RELAÇÃO DOS UNIFORMES		17,34
C	RELAÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA		256,72
D	RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS		63,89
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			337,95
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:			
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss (20%)	20,00%	298,73
B	Sesi ou Sesc (1,5%)	0,00%	0,00
C	Senai ou Senac (1,0%)	0,00%	0,00
D	Incrá (0,20% ou 2,7%) - IN nº971, MPS/SRP/2009, Anexo I e II ver código da Tabela	0,00%	0,00
E	Salário Educação (2,5%)	0,00%	0,00
F	Fgts (8,0%)	8,00%	119,49
G	Seguro Acid., Trabalho ou R.A.T. (Riscos Ambientais do Trabalho) (Sat/Inss(médio)) (Riscos: Leve 1,0%, Médio 2,0%, Grave 3,0% - veja Decreto 3048/99 - Anexo V (CNAE de 1% a 3% FAP de 0,5 a 2,0)	2,00%	29,87
H	Sebrae 0,3% ou 0,6% - IN 971 09 SRP Tributacao Previdenciária Revog IN 03 05	0,00%	0,00
TOTAL		30,000%	448,09
Submódulo 4.2 - 13º Salário			
4.2 13º Salário			Valor (R\$)
A	13º Salário	8,333%	124,47
B	Adicional de Férias (TR x 2,78%)	2,780%	41,52
Subtotal		11,11%	165,99
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	2,500%	3,11
TOTAL		13,61%	169,10

Carlos André Matias Costa  
Empresário  
CPF/785.242.963-72



Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade			Valor (RS)	
4.3	<b>Afastamento Maternidade:</b>			
A	Afastamento maternidade	0,650%		9,71
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,20%		2,99
<b>TOTAL</b>			<b>0,850%</b>	<b>12,70</b>
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			Valor (RS)	
4.4	<b>Provisão para Rescisão</b>			
A	Aviso prévio indenizado	0,420%		6,27
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (8%)	0,030%		0,45
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,600%		53,77
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%		28,98
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado (39,80% sobre o valor do Aviso Prévio Trabalhado)	0,600%		8,96
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado $=((40\%+10\%)*8\%)*\text{valor do APT}$	0,200%		2,99
G	<b>MULTA DO FGTS PARA RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA - CALCULADO SOBRE A REMUNERAÇÃO (INSERIDO)</b>	1,110%		16,58
<b>TOTAL</b>			<b>7,900%</b>	<b>118,00</b>
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (RS)	
4.5	<b>Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
A	Férias	8,33%		124,42
B	Ausência por doença	1,66%		24,79
C	Licença paternidade	0,02%		0,30
D	Ausências legais	0,28%		4,18
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%		0,45
F	Outros (especificar)	0,00%		0,00
<b>Subtotal</b>			<b>10,32%</b>	<b>154,14</b>
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	3,200%		47,80
<b>TOTAL</b>			<b>13,520%</b>	<b>201,94</b>
Quadro – resumo – Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas				
4	<b>Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas</b>			<b>Valor (RS)</b>
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições			448,09
4.2	13º (décimo-terceiro) salário			169,10
4.3	Afastamento maternidade			12,70
4.4	Custo de rescisão			118,00
4.5	Custo de reposição do profissional ausente			201,94
4.6	Outros (especificar)			0,00
<b>TOTAL</b>			<b>TOTAL</b>	<b>831,83</b>
<b>(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO</b>				<b>3.138,74</b>
MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
5	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>			<b>Valor (RS)</b>
A	Custos Indiretos	2,000%		62,77
B	Lucro (MT + M5.A)	3,150%		100,85
<b>Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB)</b>			<b>0,9135</b>	<b>3.302,36</b>
<b>Tributos</b>				<b>3.615,06</b>
<b>C1. Tributos Federais</b>				
C	C1-A (PIS 0,65)	0,650%		23,50
	C1. B (COFINS 3,0)	3,000%		108,45
<b>C.2 Tributos Estaduais (especificar)</b>				
<b>C.3 Tributos Municipais</b>				
	C3-A (ISS 5,0)	5,000%		180,75
<b>TOTAL DOS TRIBUTOS</b>			<b>8,650%</b>	<b>312,70</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				<b>476,32</b>
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (RS)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.493,66
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários			475,30
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)			337,95
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas			831,83
<b>Subtotal (A + B + C + D)</b>				<b>3.138,74</b>
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro			476,32
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>				<b>3.615,06</b>

Carlos André Matias Costa

Empresário

CPF: 785.242.963-72



**MATIAS GESSO & SOLUÇÕES - CARLOS ANDRE MATIAS - ME**

CNPJ: 11.484.381/0001-48

Endereço: Av. Amazonas, 1705 - Nossa Senhora das Graças. Porto Velho/RO

Data da Proposta: 10/04/2019 - Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

**Uniformes**

Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Custo Mensal
Calça	2	R\$ 34,20	R\$ 68,40	R\$ 5,70
Jaleco manga longa	3	R\$ 22,80	R\$ 68,40	R\$ 5,70
Par de botas de borracha	2	R\$ 35,65	R\$ 71,30	R\$ 5,94
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 17,34</b>

**ITEM I: DO MATERIAL DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS.**

Consumo mensal

Item	Discriminação	Unid.	*Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Cera líquida incolor, embalagem profissional em galão contendo 05 litros	Galão	4	6,30	25,20	1	25,20
2	Papel higiênico branco, de 1ª qualidade com 250m cada rolo, folha dupla, fardo com 08 unidades cada.	Fardo	2	4,79	9,58	1	9,58
3	Papel higiênico Branco de 1ª qualidade, contendo 60m cada rolo, folha dupla, fardo com 12 pct com 04 unidades cada.	Fardo	2	4,05	8,10	1	8,10
4	Papel Toalha Branco 2 dobras, fardo com 1.250 folhas de 22,5 x 26 cm	Fardo	10	2,60	26,00	1	26,00
5	Saco de aspirador, pacote com 03 unidades cada.	Pcte.	6	8,60	51,60	1	51,60
6	Água Sanitária. Solução aquosa a base de hipoclorito de sódio com teor de cloro ativo entre 2,0% e 5,5% p.p., durante o prazo de validade de no máximo 06 meses, embalada conforme NBR 13390; rótulo contendo: nome do produto; modo de usar, cuidados com a conservação; limitações de uso, princípio ativo, volume líquido, precauções em caso de acidentes; número do lote, data de fabricação, prazo de validade; registro no Ministério da Saúde, químico responsável e seu registro do CRQ. Caixa com 12 unidades. Cada unidade com 01 litro.	Caixa	1	2,07	2,07	1	2,07
7	Álcool etílico hidratado 92,8 - inpm - embalagem plástica. Caixa com 12 unidades. Cada unidade com 01 litro.	Caixa	1	72,00	72,00	1	72,00
8	Desinfetante/Desodorizante - galão c/ 05 lt. (Concentrado). Desinfetante uso geral, concentrado, bactericida e biodegradável - com diluição de 1:50 - com registro no Ministério da Saúde: embalagem/galão plástica(o) de 05 litros.	Galão	3	22,30	66,90	1	66,90
9	Aromatizador de ar em embalagens de 400 ml, em spray, embalagem de metal, livre de CFC, nas versões Flores de Jasmim, Flores do Campo, Brisa Fresca, Lavanda, e Cheirinho de Talco, entre outros aromas. Validade: 2 anos	Unid.	6	7,47	44,82	1	44,82
10	Detergente multiuso de 1ª qualidade para limpeza de fórmicas claras, limpador concentrado multiuso, bactericida e biodegradável, diluição de 1:50, embalagem plástica de 500 ml	Und.	12	3,60	43,20	1	43,20
11	Espunja dupla face. Espuma, fibra sintética, retangular, anatômica, média, limpeza geral, uma face macia e outra áspera, embalagem com 04 (quatro) unidades.	Und.	24	2,03	48,72	1	48,72
12	Flanela branca de 1ª qualidade, de 30x40 para limpeza, com acabamento.	Und.	20	2,97	59,40	1	59,40
13	Lustra Móveis lavanda 24x200 ml	Und.	8	5,09	40,72	1	40,72
14	Limpa vidro, frasco com 500 ml. Limpador multiuso com álcool para limpeza de vidros, embalagem plástica de 500 ml.	Und.	10	3,60	36,00	1	36,00
15	Luva Látex azul Com Forro De Flocos De Algodão e Frisos Antiderrapante Média	Par	10	3,30	33,00	1	33,00
16	Sabão em barra	Und.	5	1,19	5,95	1	5,95
17	Detergente líquido neutro concentrado, biodegradável com glicerinas - Galão 5 litros - embalagem plástica	Galão	1	9,29	9,29	1	9,29

*Carlos André Matias Costa*

Empresário

CPF: 785.242.963-72

**MATIAS GESSO & SOLUÇÕES - CARLOS ANDRE MATIAS - ME**

CNPJ: 11.484.381/0001-48

Endereço: Av. Amazonas, 1705 - Nossa Senhora das Graças. Porto Velho/RO

Data da Proposta: 10/04/2019 - Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

18	Sabonete líquido, de odor agradável, com PH neutro concentrado, 5 litros	Galão	2	6,91	13,82	1	13,82	
19	Saco de algodão alvejado para limpeza. Saco de 60 litros.	Und.	8	2,69	21,52	1	21,52	
20	Saco Plástico p/lixo 100 lt (pct c/100 unidades), para coleta de lixo sólido, de cor preta, espessura mínima de 6 micras parede dupla, largura 75 cm, altura 105 cm.	Pcte.	4	19,32	77,28	1	77,28	
21	Saco para lixo de 40 litros, fardo com 100 unidades, cor preta.	Fardo	6	12,50	75,00	1	75,00	
<b>Total Mensal</b>							<b>RS</b>	<b>770,17</b>
<b>Total Mensal por auxiliar (02 funcionários)</b>							<b>RS</b>	<b>256,72</b>
<b>Equipamentos</b>								
Item	Discriminação	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal	
1	Aspiradores de pó e água tipo industrial, Potência mínima de 1.400 W e Máxima de 1.470W. Peso: 12.00 kg Capacidade de Litros: 36 litros. Voltagem: 110 v. Capacidade de sucção de ar: 3.600 lts/min. Nível de ruído: 69 dB(A)	Und.	4	266,49	1065,96	60	17,77	
2	Carrinho funcional, com espremedor e 02 baldes de 6 litros cada e 02 de 15 litros, 03 fixadores p/ cabo, cabo alumínio. Estrutura tubular em alumínio, leve e resistente. Comprimento: mínimo de 114 cm e máximo de 116 cm. Largura: mínima de 48 cm e máxima de 57cm. Altura: mínima de 96 cm e máxima de 100 cm.	Und.	4	326,00	1304,00	60	21,73	
3	Combinado rodo-lavador de 35 cm e raspador multiuso de 10 cm para limpeza de vidros.	Und.	4	80,10	320,40	60	5,34	
4	Dosador de produtos que necessitam de diluição	Und.	4	204,21	816,84	60	13,61	
5	Enceradeiras industrial, p/ lavagem, com escovas de 380mm. <b>Diâmetro da escova: 380mm.</b> Tensão: 110v. Acompanha o Equipamento: 1 Escova de Lavar c/ Flange e 1 Suporte Fixador c/ Flange	Und.	4	821,30	3285,20	60	54,75	
6	Escadas em alumínio com 06 (seis) degraus	Und.	4	118,28	473,12	60	7,89	
7	<b>Mangueiras de 3/4", com 100 metros</b>	Und.	4	152,30	609,20	60	10,15	
8	Máquina de Limpeza de Alta Pressão pressão: mínima de 1.670 e máxima de 2.175; psi/bar mínimo de 115 e máximo de 150. Vazão: mínima de 300 l/h e máxima de 600 l/h. Potência Elétrica: mínima de 2500 w e máxima de 3,3 w. Dimensões (CxLxA) : mínima de 350 x 320 x 930 mm e máxima de 782 x 387 x 409 mm. Peso: mínimo de 16 kg e máximo de 30 kg. Voltagem: 110 V.	Und.	4	254,26	1017,04	60	16,95	
9	Pá de lixo com cabo longo	Und.	4	3,51	14,04	60	0,23	
10	Rodo com 2 borrachas - 40cm de largura, com cabo	Und.	4	9,00	36,00	60	0,60	
11	Vassoura de gari	Und.	4	11,07	44,28	60	0,74	
12	Vassoura pêlo 40cm com cabo madeira Comprimento Cabo: 1,20 m	Und.	4	15,90	63,60	60	1,06	
13	Vassoura Nylon: Características Adicionais com cabo perfeitamente reto lixado e coberto com capa plástica	Und.	4	13,41	53,64	12	4,47	
14	Vassoura para limpeza de vaso sanitário, cerdas de nylon ondulado, cabo revestido em plástico entre 18 a 20 cm.	Und.	8	3,59	28,72	60	0,48	
15	Balde plástico, 12 litros, cor clara, sem tampa, com alça e borda reforçada	Und.	10	11,07	110,70	60	1,85	
16	Dispenser para papel toalha	Und.	15	14,69	220,35	12	18,36	
17	Dispenser para papel Higiênico em rolo	Und.	20	32,31	646,20	60	10,77	
18	Placas sinalizadoras "Piso Molhado"	Und.	8	36,81	294,48	60	4,91	
<b>Total Mensal</b>							<b>RS</b>	<b>191,66</b>
<b>Total Mensal por auxiliar (02 funcionários)</b>							<b>RS</b>	<b>63,89</b>

Carlos André Matias Costa  
 Empresário  
 CPF: 785.242.963-72